REQUERIMENTO  N.º  485       ⁄2011.

Ementa: em reiteração  ao  Requerimento  nº  387⁄2011,  solicitando  informar  sobre  a  possibilidade  de
implantar  com URGÊNCIA,  um redutor  de  velocidade  em frente  a  FATEC,  localizada  na  Rodovia
Vereador Abel Fabrício Dias (SP 62).

Senhor Presidente:

Considerando que  em resposta ao Requerimento nº 387⁄2011, através do Ofício nº 1320⁄2011-GAB, foi
informado que: “Com relação a implantação de redutor de velocidade, em frente a FATEC, considerando
que se trata de Rodovia Estadual, estamos oficiando ao DER, solicitando análise e providências cabíveis.”

Considerando  que  é  um  pedido  dos  alunos  e  da  própria  instituição  de  ensino,  que  já  tem  vários
protocolos no DER e órgãos competentes com este pedido.

Considerando que  solicitamos a Prefeitura que solicite, com URGÊNCIA a implantação de redutor de
velocidade em frente a FATEC, pois no dia 30 de setembro deste ano um jovem foi atropelado neste
local.

Considerando que este acidente foi devido a falta de sinalização, deixando o jovem em estado muito
grave com traumatismo craniano e várias fraturas pelo corpo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, junto ao Departamento competente e ao DER,   solicitando
informar sobre a possibilidade de implantar com URGÊNCIA, um redutor de velocidade em frente a
FATEC, localizada na Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias (SP 62).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19  de dezembro de 2011.

Vereador José Carlos Gomes – Cal-PTB